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GOTTFRID ADLERZ.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Ingen svensk man torde med mera tålamod och 
framgång ha ägnat sig åt utforskandet af insek
ternas lif än lektor Gottfrid Adlerz i Sundsvall. I 
dagarne har han åter riktat vår entomologiska 
litteratur med ett arbete om “Gräfsteklarnes lif“, 
som förvisso kommer att locka ett mycket stort 
antal intresserade läsare. Icke utan skäl har man 
jämfört Adlerz med den nyligen aflidne franske 
naturforskaren Jules Henri Fahre: hvad den senare 
varit för utforskningen af myrornas lif, har den 
förre varit för utforskningen af steklarnes. Fram
för allt har han lämnat i hög grad lärorika och 
fängslande bidrag till det svåra spörsmålet om 
instinkts- och förståndshandlingar hos insekterna. 
Den gamla åsikten om insekten som en automa
tisk reflexmaskin synes ej längre kunna upprätt
hållas. Icke minst genom lektor Adlerz’ forsk
ningar synes det numera ådagalagdt, att insek
terna ingalunda ledas blott af blinda och omed- 
görliga instinkter, utan fastmera visa prof på en 
icke föraktlig intelligens, i det att deras skenbart 
rent maskinmässiga verksamhet under vissa för
hållanden kan förändras i riktning af större ända
målsenlighet. Det är intet vanligt nöje, som be- 
redes läsaren, när han i den nya boken får taga 
del af de skickligt anordnade försök, med tillhjälp 
af hvilka lektor Adlerz på detta svårframkomliga 
område sökt lista sig fram till sanningen.

Gottfrid Agaton Adlerz är född i Vadstena den 
25 febr. 1858 och son till dåvarande rektorn vid 
därvarande elementarläroverk, sedermera kyrko
herden i Kuddby Carl Erhard Adlerz och hans 
maka Ulrika Kalén. Sin elementarbildning erhöll 
han vid Linköpings högre allmänna läroverk, där 
han aflade mogenhetsexamen år 1878. Redan som 
skolyngling hade han visat utpräglad förkärlek för 
zoologiska studier och som student hängaf han 
sig helt åt desamma. Efter ett par års studier 
vid Uppsala universitet aflade han därstädes filo
sofie kandidatexamen år 1882, studerade därefter 
äfven vid Stockholms högskola, där zoologien 
då i prof. Leche fått en framstående målsman, 
blef fil'osofie licentiat 1887 och samma år filosofie 
doktor. Därefter tjänstgjorde han som amanuens 
vid Stockholms högskolas zootomiska institut och 
mottog förordnande som docent i zoologi där
städes 1889.

Redan vid denna tid hade Adlerz doKumenterat 
sig som en entomologisk forskare af hög rang 
genom sina “Myrmekologiska studier“ (med myr- 
mekologi förstås läran om myrorna), hvars första 
del utkom 1884 och som med flit och ihärdighet 
fullföljdes genom ytterligare tre, den sista af år 
1902. Sedermera har han sammanfattat resultaten 
af sina myrstudier i det förträffliga, mera populärt 
hållna arbetet “Myrornas lif“, som han utsände år 
1913. År 1890 fick han af Vetenskapsakademien 
mottaga det Flormanska priset pä grund af det 
utmärkta anatomiska arbetet “Om digestionsse- 
kretionen och några andra därmed sammanhäng
ande fenomen hos insekter och myriapoder“ (mv- 
riopoder = tusenfotingar) och skulle haft fullgoda 
anspråk på en entomologisk lärostol vid ett af 
våra universitet, om staten ansett sig ha råd att 
bestå sig med en sådan. Då detta emellertid icke 
var fallet, nödgades Adlerz träda i läroverksun- 
dervisningens tjänst och år 1894 utnämndes han 
till lektor i naturalhistoria och kemi vid Sunds
valls högre allmänna läroverk.

Att ungdomen härigenom vann en god lärare, 
kan man utan svårighet förstå. Märkligare är, att 
Adlerz i motsats mot så många andra icke därför

gick förlorad för forskningen. Fastmer fortsatte 
han där sina myrstudier, upptog och genomförde 
sina stekelforskningar och hann därjämte med att 
behandla äfven andra intressanta problem, om hvil- 
kas omfattning man får en föreställning af afhand- 
lingstitlar sådana som “Periodische Massenver
mehrung als Evolutionsfaktor“ (“Periodisk mass- 
förökning som utvecklingsfaktor“) och “I hvilken 
ordning tager djurvärden en ur hafvet uppdykande 
ö i besittning?“ Andra viktiga arbeten af honom 
äro den 1902 i Vetenskapsakademiens handlingar 
offentiggjorda studien “Cereopales maculata, en 
parasitisk pompilid“, och den 1896 utgifna afhar.d- 
lingen “Stridulationsorgan och ljudförnimmelser 
hos myror“.

För sina utmärkta förtjänster som entomologisk 
forskare blef Adlerz också år 1905 kallad till leda
mot af vetenskapsakademien. Den närmaste an
ledningen härtill torde ha varit att söka i den pu
blikation om lefnadsförhållanden och instinkter 
hos ett par rofstekelfamiljer, som utgjorde det 
första bidraget till den stekel-psykologi hvars 
vidare utformande han med sådan ihärdighet full
följt.

Ty ihärdighet vill det till för att bedrifva forsk
ningar af detta slag. Gräfsteklarne t. ex. hålla till 
på soliga och sandiga ställen, och den, som vill 
studera dem, får ej vara rädd för gassande sol
sken. Ju varmare det är, desto verksammare äro 
de med jakt, bobyggnad och hvad de i öfrigt sys
selsätta sig med. Det skall ett englalikt tålamod 
till för ett tillförlitligt utbyte af de iakttagelser 
man kan göra på dessa för oss så främmande 
och med människan så grundväsentligt olika or
ganiserade varelser. Det inträffar lätt så många mo
ment, som göra, att man kan få börja en obser- 
vationsserie på nytt. Men Adlerz blir aldrig trött.. 
Timme efter timme kan han ligga på en sandig 
södersluttning och ge akt på gräfsteklarnes be
skäftiga sysslande. Han utväljer en bestämd in
divid och skrifver upp i sin anteckningsbok allt 
hvad djuret ifråga tar sig till. När han så fått till 
stånd ett tillräckligt antal anteckningar, bearbetar 
han dem på ett utomordentligt sätt för vetenska
pen och för allmänheten. Helt enkelt mästerliga 
äro t. ex. de iakttagelser och experiment, som i 
hans senaste arbete ligga till grund för skildringen 
af den spännande kampen mellan sandjägarelar- 
ven och Methoca och huru listen slutligen öfver- 
vinner styrkan.

Adlerz’ intressen sträcka sig äfven till arkeolo
gien. På vitterhetsakademiens uppdrag har han 
verkställt mycket förtjänstfulla undersökningar af 
ett antal förhistoriska fornminnen i Medelpad och 
därigenom förvärfvat sig ett äfven bland våra forn- 
forskare aktadt namn.

Sist men icke minst förtjänar lektor Adlerz ett 
erkännande för sitt populärvetenskapliga författar
skap. Det säger något, att han författat N:o t 
(“Människans ursprung“) i Verdandis småskrifter: 
den har utkommit i fyra upplagor. I samma serie 
om vi icke missta oss har han äfven behandlat 
Charles Darwin och lämnat en utmärkt samman
fattning af sina stekelforskningar. Hans “Bilder 
ur Sveriges insektslif “ har utgått i tre upplagor och 
han har äfven behandlat Sveriges fjärilar. Hvar- 
till komma de populärvetenskapliga skrifter om 
myrorna och gräfsteklarne, som redan ofvan om
nämnts.

Sedan 1894 är lektor Adlerz gift med Emilia 
(Emma) Mathilda Liljedahl, dotter af fabrikören J. 
T. Liljedahl och hans maka, född Nilsson.
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ELFSBORGS LÄNS NYA SANATORIUM SJÖ-GUNNARSBO, invigdi den 15 juni.

bekvämlighet 
Sanatoriet har 
ett synnerligen 
vackert och ur 
hälsovårdssyn- 

pnnkt fördelak
tigt läge på en 
med barr- och 

löfskog bevuxen 
höjd sluttande 

ned mot den täc
ka sjön Asunden. 
I sin helhet har 
anläggningen dra
git en kostnad af 
680,000 kr.

H. 8. D:S Prenume
ranter i Stockholm
behagade vid 

prenumeration 
hänvända sig till 
Bokhandeln eller 
till Hvar 8 Dags 
distribution. Ap- 
pelbergsgatan 58 
B. då tidningen 
fritt hembäres.

Rikst. 8573 
Allm. tel. 20968

Elfsborgs läns iaberkulossanato- 
rium Sjö-Ounnarsbo. belägen i när
heten af Åsundens järnvägsstation på 
Västra centralbanan invigdes högtid
ligen den 15 juni i närvaro af lands- 
höfding K. S. Husberg, riksdags- och 
landstingsman från länet, representan
ter för kårer och korporationer m. fl. 

Det nya läns'anatoriet, som tillkom
mit på föranstaltande af Elfsborgs läns 
landsting och är uppfördt efter rit
ningar af arkitekt Ivar Tengbom. Stock
holm, har plats för 120 patienter. Huf- 
vudbyggnaden är af tegel i två vå
ningar förutom vinds- och källarvå
ningar samt innesluter äfven ligshal- 
lar. I fråga om inredningen har man 
på samma gång man tagit de största 
hänsyn till den praktiska nyttans och 
hygienens fodringar sökt att på bästa 
sätt tillgodose krafvet på trefnad och

LAGANS NYA KRAFTSTATION, uppförd af Vernamo Kraftlolag för öfver'öring 'af elek

trisk energi rill Vernamo, tagen i bruk dessa dagar,

rcto. Ahlqvis‘, Ljungby
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GRUPP AF DELTAGARE I DEN HÖGTIDLIGA INVIGNINGEN AF SJÓ CUNNARSBO SANATORIUM DEN 15 JUNI.

■ii Mfl

Jfr-

ilСта

- 611 -



DEN STORA UTSTÄLLNINGEN I ÖRNSKÖLDSVIK.
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foto. TYängström, Örnsköldsvik
INDUSTRIHALLEN.

Öfterst: ENTRÉN SAMT TINGSHUSET hyori en del af utställningen är inrymd.
RESTAURANGEN.

Den af Västernorrlands läns hushållningssällskap anord
nade. stort anlagda utställningen för landtbruk. skogssköt
sel, fiske, handtverk och industri öppnades den 17 juni i 
Örnsköldsvik. Utställningen, hvilken är förlagd till en plan
tering inom siälfva stadsområdet, inrymmer ett flertal 
stora hallar samt en rad paviljonger för separat utställande 
firmor, hvariämte försöksplanteringar och visningsfält i stor 
utsträckning anordnats.

Ordförande i det arbetsutskott inom utställningbestyrel- 
sen, hvilket haft utställningens ordnande om hand, är kon
sul Hi. Öhngren. Som utställningens kommissarie fungerar 
grosshanden Carl Kusoffsky,

TUI bild ä sid. 615.
Västerås stifts- och gymnasiebibliotek, som förutom små- 

tryck och afhandlingar omfattar äfven 20,000 volymer däri 
bland en hel del synnerligen dyrbara gamla handsskrifter, 
inflyttar snart i en ny b blioteksbyggnad, som uppförts på 
högre allm. läroverkets gårdsplan i Västerås, intill och i stil

med det fran medeltiden stammande gamla domkapitelhuset. 
Uen nya biblioteksbyggnaden har kombinerats med en af 
stadens äldre gårdar, "Lektorsgården“, hvilken bebots 
af den numera aflidne bekante läroboksförfattaren lektor 
D. A. Sundén. I denna byggnad har ordnats läsrum såväl 
för lärare som lärjungar.

Den nya biblioteksbyggnaden, som uppförts efter ritningar 
af arkitekten Eric Hahr, har bekostats af medel ur Västerås 
stiftskassa och Västerås högre allm. läroverks byggnadsfond.

Till bild å sid. 615.
Terminsafshitningen i Kungsholmens folkskola i Stock

holm den 14 juni föregicks af en särskild högtidlighet,i det 
att vid nämnda tillfälle Centralföreningens för idrottens 
främjande idrottssköld till folkskolorna då öfverlämnades 
till skolan, hvars duktiga gossar genom ådagalagd skicklig
het i idrott eröfrat det ståtliga hederspriset. Skölden öf
verlämnades af general Balck sam f mottogs å skolans väg
nar af förste folkskoleinspektören professor von Schéele.
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VESTGOTA REGEMENTES AFSKED FRAN AXVALLA HED
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MINNESSTEN REST LIMÖN, I GÄFLE SKÄRGÅRD, ÖFVER SVENSKA 
KRIGSMÄN SOM DÄR FÖRLISTE UNDER ÖFVERRESA TILL FINLAND

1808. Aftäckningen den 12 Juni. — Text å sid. 623.

Västgöta regemente, som till hösten rycker in i sin nya förläggningsort, 
Vänersborg, firade med anledning af den förestående afflyttningen fiån den 
nuvarande öfningsnlatsen. Awalla hed. den 16 juni å heden en stor minnes- 
och afskedsfäst, hvilken formade sig till en högtidlighet af lika anslående 
som imponerande natur. Regementet hedrades därvid med besök af bär
tigen af Västergötland, som är öfverste inom regementet och för några år 
sedan äfven var dess chef. Bland högre militärer, som inbjudits, märktes 
krigsministern statsrådet Mörcke, tre af regementets föiutvarande chefer 
generallöjtnanten frih. C. Ericson, generallöjtnanten A. P. von Matérn och 
generalmajoren E. W. Bergström, intendenten Frölich, generalmajor Ny- 
blæus m. fl.

Härtigen af Västergötland, som på f. m. an
lände till Axvall. mottogs af regementets 
chef, gen.-mijor ti. L. Leth, samt öfriga högre 
officerare. Sedan regementschefen till härti
gen öfverlämnat regementet, utförde detta 
exercis samt en kortare stridsöfning, hvar
efter följde en anslående ceremoni då prins 
Carl hälsade regementets gamla soldater, 
hvilka till ett antal af omkring 500 infunnit 
sig till fästen.

Vid middagstiden försiggick den högtidliga 
aftäckningen af den på tieden resta minnes
stenen. Regementet var därvid uppställdt ne
danför kullen tillika med de gamla soldaterna 
hvarjämte befolkningen fiån kringliggande 
näjd i betydande antal infunnit sig.

Efter ett för konungen utbrakt lefve läm
nade regementschefen en historik öfver re
gementets öden från den tid då det uppstod 
ur Vestgöta ryttare. Prins Carl höll därefter 
ett tal till regementet och de gamla solda
terna samt gaf sedan tecken till minnesste
nens afläckning.

Ceremonien afslutades med en religiös be
traktelse af regementspastorn kyrkoherde von 
Sydow samt regementets defilering för prins 
Carl. hvarefter prinsen aftackade regementet.

Påföljande dag inspekterades regementet 
af krigsministern, hvarefter idrottsöfningar för 
manskapet samt anordnade nöjen vidtogo.

Den resta minnesstenen utgöres af ett fyra 
meter högt granitblock med inskription: 
i“Kungl. Vestgöta regemente har åren 1701— 

1916 under namn af Vestgöta kavallerirege
mente, Vestgöta liniedragonregemente, Vest
göta infanteriregemente, Kungi. Vestgöta re
gemente verkställt öfningar och mönstrats 
på Axvalla hed.“

FotO. LlVld/tlO) LidJcOJfiyiQ• JCllchéz jBenfft Siljversparre.
GRUPPBILD FRAN AXVALL D. 16 JUNI. Prins Carl, Krigsministern och högre 

militärer m. fl.
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Amatörfoto. Sven Linde, Västerås. _
.. „ Kuch4: Кет. А.-В. Bengt Siifversparre, Sthim—Oba.

NY BIBLIOTEKSBYGGNAD I VASTERAS FÖR VÄSTERÅS STIFTS- OCH GYMNASIEBIBLIOTEK. T. h. Biblioteket, t v Lek-
torsgarden. — Text å sid. 612.

roto. Moain, Stockholm.
Kliché: Kem. A.-B. Bengt Si/Jbereparre, StMm-—Qbgк

KUNGSHOLMENS FOLKSKOLA I STOCKHOLM MED DEN NYERÖFRADE IDROTTSSKÖLD Centralföreningen för idrottens 
befrämjande instiftat ull vandringspris för folkskolorna. — Text å std. 612. * ’
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SENASTE BILDER TILL NORDSJÖSLAGET.
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VÄRLDSKRIGET.
Med en allt häftiga

re våldsamhet utvecklar 
sig numera krigsdramat. 
Många se häruti ett tec
ken till, att de kämpan
de handla under nöd
vändigheten att snarast 
få ett afgörande till stånd 
och att alltså freden 
skulle närma sig i mån 
som åskorna från slag
fälten stegras till en öf- 
verväldigandeintensitet. 
Måhända är det så, att 
allt nu sättes in och att 
den kraftuttömning, som 
måste iöija, skall med
föra ett stillestånd och 
fredsförhandlingar. Allt 
för stora förhoppningar 
bör man ännu inte hysa. 
Så orimlig företeelsen 
än är gör ingen af de 
kämpande intryck af att 
ha blifvit utpumpad.

Emellertid äro världs
krigets fronter i väster, 
i öster och söder, skå
deplatsen för de mest 
förtviflade anfall och 
motanfall. Den snart fyra 
månader gamla oafbrut- 
na tyska offensiven vid 
Verdun håller i sig oför-

VICEAMIRALEN SIR DAVID BEATTY, befälhafvare öfver den er- 
gelska slagkryssare-es kader som utkämpade sjös ty i den mot den tyska 

Högsjö/lottan i Nordsjön. — Efter ett senaste porträtt.

EN UNIK FOTOGRAFI, TAGEN OMEDELBART EFTER SLAGET, då sårade engelska matroser fördes
öfver till ett hospitalsfar'yg.

minskad till sin våldsam
het. Och af allt detia 
intet afgörande resul
tat! Den segerrika ös
terrikiska offensiven i 
de vicentiska alperna 
har omsider mötts af ett. 
starkare italienskt mot
stånd, eller också ut
tömt sin kraft i den oer 
hörda uppgiften, möj
ligen också måst instäl
las på grund af ryssar- 
nes operationer vid östra 
gränsen. Italienarne ha 
börjat operera anfallsvis 
på ' Isonzofronten, vid 
Görtz och Doberdo- 
platån, men stöta där på: 
samma stenhårda mot
stånd som vid tidigare 
försök.

Väldigast utvecklade 
sig kampen under vec
kan ejter pingst på de 
ryska slagfälten, i Gali
zien och Volhynien, där 
ryssarne i början af må
naden inledde en offen
siv under general Brus- 
silov, som i början togs. 
för att blott åsyfta en 
“aflastning“ för de be
trängda italienarne, men 
snart visade sig vara för

beredd med helt 
annan grundlig
het. De ryska 

operationerna 
sträckte sig från 
Prjipjet- floden i 
norr ända ner till 
Czernovitz vid ru
mänska gränsen.

De ryska seger
budskapen växte 

oupphörligt. 
Brussilovsarméer 
ryckte fram mot 
Styr och Strypa, 
intogo bl. a. fäst- 
nmgznLuzki norr 
och städerna Dub- 
no, Horodenko 

och Snjaiin nära 
Czernovitz, öfver- 
gingo därefter så 
yäl S/yr som Stry- 
pa och kunde äf- 
ven på några stäl
len tränga öfver 
Pruth, som skyd
dade Czernovitz.

Längst avance
rade denna offen
siv i norr, där 
frontförskjutnin
gen torde ha 

sträckt sig c:a 70’ 
—80 km., tills den 
nått fram till flo
den Stochod. I
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FRÅN SJÖSTRIDEN VID HÄFRINGE.
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Amaiorf lo 1>. lie ' (Jin! em, Xyköpiny Kliché: Kem- Л.-ß. P.ftnol Silfversyarrc, Sthln—Gbg.

DEN TYSKE ARMERADE TRÅLAREN “JOH. VESTER- SOM INKOM TILL NYKÖPING MED SÅRADE.

Utanför Häfringe i Södermanlands skärgård har natten till 
den 14 juni — på internationellt sjöterritorium — en strid 
utkämpats mellan tyska och ryska sjöstridskrafter. Ett tio
tal från nordsvenska hamnar kommande tyska handelsångare 
hade tidigare oå aftonen vid Landsort mötts af en tysk 
konvojflottilj. bestående af hjälpkryssaren Herrmann på 
3,600 tons samt fyra med kanoner armerade trålare. Dåden 
samlade tvska flottiljen på södergående vid midnattstiden

befann sig c:a 10 dist. 
min. från Häfringe när
made sig med stark 
fart tre ryska jagare,. 
hvilka efter prejskott 
öppnade en våldsam 
eld mot den tyska 
flottiljen. Under det 
de till densamma hö
rande handelsångarne 
under skydd af trålarne 
sökte rädda sig in i dem 
svenska skärgården, 
upptog den jämförelse
vis svagt armerade 
tyske hjälpkryssaren 
hjältemodigt striden 
med den ryska öfver 
makten och gjorde det 
därigenom möjligt för 
hardelsårgarne att 

undkomma. Eiter en 
och en half timmes för
bittrad strid började 
den svårt skadade tys 
ka kryssaren att sjunka 
och de öfverlefvande 
af dess besättning 39 
man af ursprungliga 96. 
gingo i räddningsbå- 
tarne. Af de under 
striden sårade infördes 

sju man af trålaren "Joh. Vester“ till Nyköping för erhål
lande af vård. En af item har sedan afl dit af sina under 
striden erhållna blessyrer. — Den tyska rapporten om sjöträff- 
ningen nämner att det varit fyra ryska jagare, som angripit 
den tyska flottiljen samt att det tyska hjälpfartyget sprängts 
i luften af besättningen, hvilken till^större delen räddades. 
Ryssarne påstå sig hafva sänkt utom “Hermann“.hvars besätt
ning tillfångatogs, ännu två konvoj fartyg af liten torped båtstyp.

centrum hade general Bothmer mindre känning af 
ryssarnes frammarsch. Omsider kunde öster- 
rikarne bjuda ett effektivare motstånd, sedan de 
fått tyska förstärkningar. Emellertid synes det, 
som om ryssarne hunnit tillfoga österrikarne högst 
kännbara förluster. Den ryska rapporten af den 
15 d:s meddelade sålunda, att de tagna fångarnes^ 
antal stigit till rent af kolossala siffror: 2,467 
officerare och /50,000 soldater. Från central
makternas sida göres gällande, att de ryska siff
rorna äro betydligt öfverdrifna.

Af öfriga krigshändelser under veckan behöfver 
endast nämnas en mindre lokal framgång för engels
männen vid Zillebeke, där de återtagit förut förlo
rade skyttegrafvar, några strider med oviss utgång 
i Armenien samt — af speciellt intresse för Sverige 
— en sjöstrid utanför Häfringe natten till den 
14 d:s, därvid en större tysk handelskonvoj öfver- 
rumplades af en rysk jagareeskader. En tysk

Forts, å sia. 623.

EN UNDER STRIDEN VID HÄFRINGE SÅRAD TYSK UN 
DEROFFICER, BECKER, ANKOMMER TILL STOCKHOLM.

MfUr fotografi.
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GENERAL GALUENIS BEGRAFNING I PARIS, EN STORSLAGEN SORGEHÖGTID.

Den förutvarande franske krigsministern general Gallieni. 
hvilken efter en i våras undergången operation den 27 maj 
afled, begrafdes under stora högtidligheter och i närvaro af 
en ofantlig människomassa den 1 juni i Paris. Krigsmini
stern general Roaues, som talade å franska regeringens väg
nar, redogjorde i sitt minnestal för den hädangångne fält
herrens militära karriär och dröjde särskildt vid hans för 
Frankrike betydelsefulla arbete i kolonialtjänsten. Vid världs
krigets utbrott hösten 1914 var Gallieni chef för de franska

trupperna i Paris och utfärdade i denna egenskap sin be
römda proklamation till hufvudstadens befolkning. Talaren 
berörde därefter den roll Gallieni spelat i slaget vid Marne, 
där han kraftigt bidrog till segern, samt dröjde till sist vid 
de stora tjänster den bortgångne bringat landet sedan han 
kallats att träda i spetsen för det franska krigsdepartemen- 
tet. Ordföranden i Paris’ municipalråd Mithouard bringade 
därefter i ett högstämdt anförande den hädangångne härfö 
raren den franska hufvudstadens tacksamma hyllning.

ЩГЫ fotografi.

DEN OFANTLIGA BLOMSTERHYLLNINGEN VID JEANNE D’ARCS STATY I 
IPARIS jämte patriotiska manifestationer. Föreningen för militär förberedelse defilerar.

BOBBA, BERÖMD FRANSK FLYGARE,
omkommen vid Verdun under en strid mot en 
fiendtlig flygare. Innehade hederslegionen och 

krigsmedaljen.
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UPPFOSTRAN.
FÖR HVAR 8 DAG AF DAVID LINDE.

i Pontus kom fram till Berlin ägde 
han endast tjuguiem mark i fickan. 
Men trots detta ringa rörelsekapi
tal störtade han sig genast in i 
storstadshvimlet och hamnade till 
sist på en liten varité i Osten. 
Han tillbringade sin kväll vid samma 
bord som en neger, hvilken var 

tillräckligt civilicerad att låta bjuda sig på en wi
enerschnitzel.

Nästa dag slog svensken upp adressboken och 
började besöka trähandlarne i staden för att få en 
.anställning. Junisolen hettade upp husen till ka
miner som ångade ut svett, dam och skämd luft. 
Pontus hvilade ut ibland på de små torra träd- 
planterade refugerna i stenöknen och fortsatte 
därefter oförtrutet sitt sökande.

På tredje dagen voro pengarna slut och nu gick 
•det med ens upp för den unge mannen, hvilket 
hemskt ställe en storstad kan vara för den som 
ej kan honorera lifvets nödtorft. På hotellet togs 
hans bagage i mät, hvarefter han sattes på gatan. 
Natten tillbringade han på en soffa i Friedrichs
hain, men nästa morgon var han åter mobil för 
lifvets uppehälle.

Klockan slog half sex, då han dref igenom en 
smal, smutsig gata inramad af enkla konfektions- 
butiker och stora fabriksportar. På hvartannat 
hus satt det läkare- eller advokatskyltar och all
ting tydde på att här, i denna proletariatets stads
del, fanns det alla slags infektionssjukdomar, and
liga och kroppsliga.

Inne på en gård fick han syn på ett stort vir- 
keslager. Fabriksskorstenarnes sot hade färgat 
husväggarne gråa, men midt i denna dystra färg
ton lyste kådiga, gulflammiga plankor med en 
färsk hälsning från skogarne.

På slaget sex kom en ramsåg igång och i nästa 
minut några mindre klingor, förtäljande för grann
skapet i hög gäll diskant att nu började mäster 
Schinnel sin dag.

Från maskinrummet klef just nu en man ut, 
trampande med ett eftertryck som om hvarje steg 
vore en grundligt öfverlagd handling. Han var 
garfvad och fräknig i ansiktet som efter ett sked- 
vattensbad och ett par stålgråa spanarögon i stora 
välfda glober, — just sådana de amerikanska kar- 
rikatyristerna sätta in i ansiktet på sina Haligan- 
gubbar i förenkladt manér —, inspekterade fab- 
riksgården i en enda blick. Då mannen höll stilla, 
stodo hans ben i en sprättbåge bakåt som på en 
gardessergeant och han stämde armarna i sidan 
med knutna näfvar så att knogarna hvitnade.

— Hvad vill ni här?
— Jag söker plats på kontoret och har praktik 

från ett svenskt sågverk.
— Ni är åtminstone tidigt uppe. Såg er nyss 

■gå förbi porten. I dag skickade jag iväg en och 
ni kan börja. Kom med och mät upp timmer.

Ändtligen! En snabb och löjligt enkel lösning 
på allt det väntade bekymmersamma, som Pontus 
ännu bara hade sett skymten af. an fattade 
genast galoppen, tog af sig i skiortärmarne och 
högg i med en drifvande kraft som om kräfvan 
vore fylld och kroppen utsövd. Till middagen 
gingo alla hem, men Pontus tog sig en tur till 
parken, där han drack ett par liter vatten. På 
natten uppsökte han samma soffa och var nästa 
morgon punktligt i sitt arbete. Vid middagstiden 
kikade förmannen, mera med materialistens än 
människokännarens erfarna blick på honom och

sade: “Ni har bestämdt inga matpengar?“ Nu 
fick Pontus låna en mark.

Aldrig skulle han sedermera glömma detta ögon
blick, då hoppets stjärna åter lyste med den nötta 
glansen af ett gammalt enmarksstycke. Under 
de båda sista dagarne hade han ofta strukit förbi 
restaurangernas dörrar och hans känsligt hung
riga näsa hade utvecklat en oanad färdighet i att 
på det sensationellaste särskilja olika dofter, allti
från paprikaschnitzelns kryddade stekosdimma 
intill den förfalskade brödbiffens rostade arom. 
Värst hade det varit att gå förbi bagarebutikerna, 
fiån hvilka det nygräddade mjölets vällukt hade 
trängt in i hela hans kropp. Han tänkte då med 
en orättvis bitterhet på, huru “de därhemma“ 
sutto kring köttgrytorna, under det han bara 
genom ett oärligt tillgrepp från andras matförråd 
kunde bevisa sin mage en vänlighet. Men huru 
kunde han också vara så dum att bjuda en för
dömd ostafrikanare på schnitzel? Gästabud och 
kräftkalas från herrgårdarne hemma döko upp för 
hans minne med detaljeradt fina smakskiftn ngar. 
Då han nu med sitt enmarksstycke klef in på 
närmaste billighetsrestaurang, kände han sig, egen
domligt nog, mindre hungrig än nyfiken på, huru 
det skulle kännas att äta.

Med den skådespelaretalang som kan utöfvas 
mycket skickligt, då det gäller att dölja armod, 
träffade han likgiltigt sitt val på matsedeln och 
ville “så nyligen efter frukosten ha något lätt att 
äta,,.

Pontus lyckades, med det sympatiska sätt en 
behöfvande tillämpar, att krångla sig igenom till 
aflöningsdagen. Per telegraf fick han femtio kro
nor från en släkting, löste ut sina saker på ho
tellet och flyttade in hos en gammal pensionerad 
lektor.

Med de flesta unga svenskar delade han oför
mågan att sätta sig in i ett främmande lands va
nor. Sprrsamheten tydde han som snålhet, ett 
förnöjsamt lefnadssätt kallade han för kälkborger- 
lighet, kamraternas undergifna flit uppfattade han 
som ögontjäneri. Men Pontus dolde ändock sin 
öfvermodiga och respektlösa lifsuppfattning rätt 
skickligt, då han såg att den ej uppskattades. 
Den unge mannen led ej, som de äldre, af något 
kuvadt missnöje utan flöt ofvanpå på sin goda 
hälsa och sin lättsinniga naturell, utan att känna 
någon sträfvan efter en stadgad framtid.

Hvad han dock ej kunde underlåta att taga in
tryck af, var hans chefs järnvilja, ehuru han var 
nog ung att fördöma detta verksamhetsbegär som 
han tillskref penninghunger, utan att förstå, att 
mäster hade precis samma nöje af sitt hårda icnog 
som Pontus af sina stormiga kvällar. Först se
nare gick det upp för honom, hvilket extrakt af 
vilja och seghet som fanns gömdt i preussarens 
kropp och tjugu år senare blef herr Schinnel hans 
högt lysande föredöme — — i ord, ty Pontus 
hade åter växt in i sin gamla jordmån.

De sista medellösa dagarne i månaden voro 
lika njutbara för Pontus hemma i hans rum som 
de lika obligatoriska stormiga utelifsdagarne, då 
kassan var fylld. Lektor Köhler egde ett fint 
klassikerbibliotek, som han lånade ut till sin 
hyresgäst, och med en filt om benen satt Pontus 
invid järnugnen om kvällarne, — han fick näm
ligen betala femtio pfennig för hvarje brasa och 
eldade två gånger i veckan —, och njöt nu en 
hälsosam och stadig andlig kost som dietisk om
växling med sin utsväfvande fantasis huggsexor.

Forts, å sid. 622.
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DEN NYA NORSKA SKILJEDOMSLAGEN.
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Ц)*кг fotografier.

DEN NYA SKILJEDOMSTOLENS FÖRSTA SAM M MAN TRÄD E.
Fr. v. overbestyrer Fasting, telegrafdir. Heftye, justitiarius Thinn 
(ordförande), öfveringeniör Wiig och förretnings förer Iversen. — 
Därunder PARTERNAS OMBUD I RÄTTEN: direktörerna Hei
berg och Sem för arbetsgifvarne och herr Lian för fack'öreningarr.e. 

Stående: sekr. Paus.

I Norge har i dagarne utkämpats den största 
och farligaste sociala strid som någonsin före
kommit där.

Inom den norska arbetarevärlden har under vå
rens lopp en stark oro gifvit sig tillkänna med 
svåra lönekonflikter inom olika näringsgrenar. 
Bergverksarbetarne gingo i sträjk, följda af järn- 
arbetarne, tillsammans 28,000 man. De försök som 
från riksmedlingsmannens sida gjordes för att 
mäkla fred, vunno intet beaktande af arbetarne

och blefvo följaktligen resultatlösa. Arbetsgivare
föreningen beslöt under sådana förhållanden att 
tillgripa sitt yttersta kampmedel, generallockout,, 
hvilken skulle träda i verkställighet den 6 juni. 
Starka krafter hade emellertid dessförinnan satts 
i rörelse för att på lagstiftningens väg söka åter-

Fovts. å sid. 622.

Foto. Green, Haparanda. Kliché: Bengt Silfversparrc.

M:me SKILOND 
I HAPARANDA. 
Den utomordentliga 
sångerskan, som f 
lika hög grad till
vunnit sig beundran 
för sin konst som 
personliga sy npatier 
under sitt gästupp
trädande vid K Te
atern i Stockholm, 
passerade på hem
resa till Ryssland 
Haparanda den 7 
Juni. Det papas s- 
liga svenska tull
verket lade emeller- 
iid beslag på hennes 
sångkonst för en 

konsert.
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I*

N. A. R. GRUNDAHL.
Prj/г/ Läkare — Stockholm. 

75 år 23 Juni.*

J. A. AFZELIUS.
Lärare. — Göteborg. 

60 år 26 Juni*

J. M. V. R. VELANDER.
Fru. Semin ■ adjunkt. —Skara. 

50 år 27 Juui.*

C. E. L. HUBENDICK.
Nyutnämnd professor v Tekn. 

Högskolan *

j

H...W AHLMANN.
F. d Öfverste. — Stockholm. 

70 år 27 Juni.*

G. R. HALLBERG.
A>kitekt. — Eskilstuna. 

55 år 28 Juni.*

C. А. V. VON PORAT.
Kapten. Fängelsedirektör. — 
Kirlsk>'ona. 50 år 18 Juni.*

P. P. TRONÉT.
Stationsinspektor. — Nässjö. 

50 år 15 Juni.*

L. A. SJOHOLM.
Prost. Kyrkoherde — Eskils

tuna. 75 år 25 Juni.*

J. A. FAHLBERG.
Brukspatron. — Stockholm. 

70 år 9 Juni.

O. W. GENANDER.
Distrikts förestår dare. — Sunds

vall. 50 år 27 Juni.*

Porträtt till veckans 
Porträttgalleri

böra vara af möjligast sena 
datum för att införas.

Uppgifter till porträtt
böra ansluta sig till frågojor- 
mulär från redaktionen. Sär- 
skildt påpekas nödvändigheten
af att alla förnamn angifvas, 
med tilltalsnamnet helt ut- 
skrifvet och understruket.
Förbiseende härutinnan ute

sluter biografi.

Porträtt och biografi
införas efter begäran från Re
daktionen, som också bär kost

naderna.

S. A. SUNDBERG f.
Prost. Kyrkoherde. — Furing- 

stad. F. 40. f 13 Maj*

S. WÄGNER f.
F' d. Rektor. — Helsingborg. 

F. 44. f 9 Juni.*

A. OLDÉN f.
Stadskamrer. — Lidköping. 

F. 53. f 2 Juni*

* Data å nästa sida.

B. C. FRISTEDT t 
Fält läkare. — Stockholm. 

F. 58. f 8 Juni *
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II

L. E. TELLGREN f. H. T. ASPLUND f.
F. d. Rektor. — Göteborg. Direktor. — Stockholm.

F. 48. f 15 Juni.* F. 77. f 10 Juni.

ADOLF GRUNDAHL. Stud.-ex. 61, med. lie. 69, prakt, läkare i Stock
holm sedan sistn. är Ordf. i homoöpatfören. 12.

ARVID AFZELIUS. Stud.-ex. 75, fil kand. 80; lärare i eng. v. Göte
borgs hand. inst. sedan 82. Läroboksförf. V. ordf. eller ordf. i Göteb. 
läraresällskap.

JENNY VELANDER, f Richter. Utex. fr. H. lär.-sem. 86, lär. i Karls
hamn, Göteborg, Jönköping och Kalmar: adj. i svensk hist., geogr, mat 
o. nat kunn. v Skara sem. sedan 95. Stadsfullmäktig i Skara sedan 14. 
Verksam ss föreläs, o. talare i folkbildn., nykterh. o. kvinnl. röstr. 
Utg skr o. läroböcker.

EDVARD HUBENDICK. F. 75. Utex. fr. Tekn. högsk. 1900; konstruk
tör v J V. Svenssons automobilfabr. 1900—02, öiverg. t. ing-firman 
Fritz Egnell i Stockholm sistn. år, öfveringeniör v förbränningsmotor- 
afd v. Morgårdshammars mek. verkst 10; sakkunnig i Kommerskoll sul- 
fitspritutredn 14 I dagarne utn. t. professor i läran om förbrännings
motorer v Tekn högskolan.

WILHELM AHLMANN. U.-löjtn. v. Fortifik. 66, chef f. Göta ing.-kår 
95—98, öfv löjtn. 1900, afd.-chef f. truppafd. v Fort. hufvudstat 1900—05, 
befälh öfver Stockholms vest landst-omr 07—13, öfverste i armén 11.

GERDT HALLBERG. Afg.-ex. fr. Chalmers tekn. läroanst. 83, afg. fr. 
Konstakad. 86, anst. å stadsark. kont. i Upsala 86—93, lär. v. Upsala
Forts. fr. sid. 619.

Den gamle lektorn var en förnöjsamhetens ut
tolkare och hans glädtiga oförbränneliga optimism 
fann en animerad motsvarighet i den unge sven
skens flabbiga lefnadskonst, som lektorn öfver- 
seende kallade renässansartad. Den gamla lära- 
läraren, som dagligen umgicks med sina klassiska 
förnämiteter och som hade för vana att uttrycka 
sig med retorisk magnificens, såg med undran på 
sin hyresgästs lifsaptit och jämförde hans upp
trädande i Berlin med germanernas historiska gäst- 
ningar i Rom.

Nu hade denna unga man troligen efter ett fåtal 
år utvecklat sig på ett mycket fördelaktigt sätt, 
om han hade doppats i ekluten några gånger och 
om han hos herr Schinnel hade fått gymnastisera 
upp den viljekraft som fanns på bottnen. Men 
nu ville olyckan att hans farmor dog och efter- 
lemnade åt honom rätt mycket pengar, hvarför 
han omedelbart återvände till hemlandet och slog 
sig i ro i sin värmländska afkrok.

*

Trettio år hade förflutit, då en tjock och pus
tande herre satte sig ned på en soffa i Friedrichs
hain och tänkte tillbaka på sin ungdom. Dessa 
träspjälor — om det var samma sotfa! — hade en 
gång varit hans resårmadrass och denna pump 
hans munskänk. Nu kom han direkt från Kem- 
pinski, där han slefvat i sig gåslefver och klunkat 
i sig en ypperlig vintage. Digestionen var jäm
merlig och hans egentliga ärende till Berlin hade 
varit att söka upp en magspecialist.

Tankarne flaxade som oroliga flädermöss hit 
och dit. Till sist reste sig sågverksägaren, — ty 
det var en sådan från Nordanfors i Värmland i 
Sverige —, och promenerade ned till en Jiten 
smal gata, där han stannade utanför en port. Öfver 
ingången satt en skylt: “J. Schinnels Nachfolger“. 
Den tjocka herrn gick in genom porten och styrde

tekn. skola 86—93, anst. å riksdagshusbyggn. ritkont. 93—98; stadsarki
tekt i Eskilstuna 98—02; lärare v. tekn. sk. der. sedan 15. Ensk. prakt, 
i Stockholm o Eskilstuna. B byggn. Södeim.—Ner. nationshus i Up
sala o. Frimur.-logen i Eskilstuna. En bl. stift, af Eskilstuna Filharm. 
sällsk.

AXEL PORAT. U.-löjtn. v S Skån.inf-reg 87, Tapt. i res. 15. Ausk. 
i Fångvården 88, bevakn-beiälh. 98, direktör i Kristi<nst?d 04, i Örebro 
11, v. Tvångsaioetsanst i Karlskrona sedan 14. Sekr i Kristianst.-läns 
skytteförb 07—14; tilldelad dess guldmedalj, styr-led. i Kristianst. 
skyttegille 06—12, hed.-led der; v. ordf. i landstormsfören. 12—14.

PAUL TROfvÉT. Stat-skr. 86, byråassist i Falköping 02, i MalmöOó; 
stat-insp. i Alvesta 09, i Nässjö sedan 12 Stadsfullm. i Falköping 
05—06, led. af kyrkoråd i Malmö 08—09; stadsfullm. i Nässjö sedan 14, 
ordf. i styr f. Gunnarskogs alkohol.-hem.

ALBERT SJÖHOLM. Stud. ex. 60, teolog 63, fil. kand. 67, fil. d:r 69‘ 
kyrkoherde i Eskilstuna sedan 83, kontr-prost 89. Ordf. i Karlstads 
fattigv.-styr, 7^—84, led. af lasarettsdir 88—12, deraf ss. v. ordf. 20 år; 
led af kyrkomötet 03. Landstingsman 81—85, led. af Riksd. F. K. 99—11, 
led. af konstit-utsk 04—11, led. af k. komm 1900—01.

OTTO GENANDER. Af Sv. missionsförb. kallad t. distr.-förestånd. i 
Vesternorrl. o Jemtl. 10. Ordf. i Medelpads Ansgarii fören o Frikyrkl. 
ungd.-förb. der sedan 11.

AXEL SUNDBERG f. Stud.-ex. 66. prestv. 69, kyrkoh. i Furingstad 
sedan 74 Led. af komm.-nmd o. på sin tid kommunalordf., led. af kyrko- 
o. skolråd

SVEN WÄGNER f. Stud.-ex. 69, fil. d:r 77, docent v. Lunds univ 
s. å., rektor v. Lunds priv. elem -skola 78, rektor v. Nyköpings h. a 
lärov. 87, v. Helsingborgs h. a. lärov 97—09. På sin tid stadsfullmäktig 
i Nyköping. Af arbeten som jemte gradualafh serskildt uppmärksam
mats erinras om hans “Filosofiens historia i sammandrag“, ett mönster 
för en filosofisk lärobok o. utk. i fyra upplasor, en sällsynthet för ett 
svenskt fil. verk.

AUGUST OLDÉN f. Stadskamrer i Lidköping sedan 1900. På sin 
tid led. af fattigv-styr, ordf i drätselkammaren o. led. af stadsfullm. 
Senare sekr. der o. i drätselkammaren.

BROR FRÍSTEDT f. Stud.-ex. 76, med lic. 92, bat.-läk. v. Gotl. inf. 
reg 92, v. Söderm reg. 95. Sv. ing-kår 01, v Göta lifg. 03 v Svea lifg. 
sedan 10; reg. läkare i Fältläk.-kåren 07, fördeln -läkare v. 5 arméför- 
deln sedan 13. Represent. Sverige v. Röda-korskon bl. a. i London* 
o. Washington. Anlitad f. kommittéuppdrag.

bARS TELLGREN f. Stud.-ex. 68, fil. kand. 74, lärare v. Göteborgs, 
realgymnasium o. realläroverk samt blef adj. i Marstrand 83, rektor d2r 
94—07, då detta lärov. indrogs, samt öfverflyttades t. Alingsås lärov. 
På sin tid stadsfullm. i Marstrand samt led. af kyrko- o. skolråd,. ordL 
i styr f. sällskapet S:t Erik der.

stegen till ett virkesupplag, där han efter någon 
öfvertalning och en god dusör utverkade sig till- 
låtelse att få hjälpa till med virkesmätningen. Han 
slängde af sig rock och krage och svettades så 
att flugorna förlorade fotfästet på hans panna.

På kvällen somnade han i sin hotellsäng vid ett 
brinnande ljus med Schillers Werther i sin hand.

Men nästa dag hade den så länge flämtande lå
gan från hans ungdoms romantiska s. k. “umbä
randen“ för alltid slocknat och han log öfverse- 
ende, vid ett glas Assmanshäuser, åt gårdagens 
dumheter.

Forts. fr. sid. 620.

ställa arbetsfreden i landet, och den 6 juni antog 
odelstinget ett framlagdt förslag om provisoriskt 
införande af obligatorisk skiljedom med förbud 
mot arbetsinställelser, till dess utslag fallit, och 
skyldighet för arbetsgifvare och arbetare att där
efter underkasta sig domstolens beslut.

Antagandet af denna lag, hvilken varit lika im
populär inom båda de stridande lägren, föranledde 
arbetarne att förklara storsträjk. Denna trädde i 
kraft den 7 juni inom alla fack, där uppsägnings- 
frist ej fanns stipulerad, och omfattade med de 
förut omnämnda sträjkande arbetarne 80,000 man 
Efter verkställda uppsägningar väntade man att 
sif.ran skulle stiga till 120,000 man.

Den 9 juni antogs skiljedomslagen äfven af lag
tinget och sanktionerades af konungen. Med 
stöd af den nyantagna lagen lät regeringen o- 
medelbart ett påbud utgå, att arbetsnedläggelserna 
skulle upphöra senast den 13 juni. Arbetsgivare
föreningen böjde sig för beslutet och upphäfde 
lockouten, men arbetarnes landssekretariat hän- 
sköt frågan till landskongressen, hvilken inkalla
des till den 13 juni.

Vid landskongressen fingo de besinningsfulla
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HJÄLTARNA FRÅN KUT-EL-AMARA.
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ETT VACKERT DRAG 
AF DÉ SEGRANDE 
TURKARNE: Sjukvårds
ångare med sårade eller 
af hunger och umbäranden 
under belägringen lidande 
engelsmän ankomma till 
brittiska linjerna i Meso
potamien. Detta skedde 
med turkarnes medgifvande 
som ett erkännande af det 
tappra försvaret och för 
att de sjuka skulle få 
bättre vård Den stor
sinnade handlingen af tur- 
karne berömmes oförbe
hållsamt af engelsmännen.

Öfter fotografier,

elementen bland arbetarne öfvertaget och beslut 
fattades, att den som en protest mot skiljedoms
lagen iscensatta storsträjken skulle afblåsas.

Den nyinrättade skiljedomstolen, i hvilken 
statsmakterna såväl som arbetsgifvarne och arbe
tarne äro representerade, hade sitt konstituerande 
sammanträde den 15 juni i Höiesierets lokaler. 
Mötet, hvilket var af mycket kort varaktighet, tog 
ett ytterst fredligt och älskvärdt förlopp. Dom
stolen sammanträder till sin första ordinarie session 
den 21 juni.

Forts. fr. sid. 617.

hjälpkryssare, Hermann, samt två armerade t»å- 
lare sänktes, under det handelsfartygen, som lär 
ha varit 14, synas ha räddat sig in på svenskt 
sjöterritorium.

Italien har fått ministerkris. Salandra erhöll i 
förra veckan misstroendevotum, hvarpå flera mycket

Kliché: Bengt SUfversparre,

stormiga sammanträden ägt rum i deputerade
kammaren.

Orekland har under tryck af ententen demobi
liserat armén, huruvida helt eller blott delvis synes- 
ovisst.

Till illustr. å sid. 614.

En minnessten öfver svenska krigsmän, hvilka under fyl
landet af plikten mot fäderneslandet gifvit sina lif, aftäcktes 
den 12 juni på Limön, Qäfle skärgård, i närvaro af oifice- 
rare och manskap från såväl Helsinge regt mente som från 
den i Gäfle hamn liggande torpedkryssaren “Psilander“ samt 
Gäfie landstormsförening och en talrik tilfstädeskommen 
menighet.

Stenen har rests af Gäfle landstormsförening för att hug
fästa minnet af ett hundratal svenska krigsmän som, beord
rade till den finska krigsskådeplatsen, på färden dit storm- 
drifvits och den 2 okt 180 8 förlist på skären utanför Limön -
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KRIGSPORTRÄTT FÖR DAGEN.
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Ljtertryck af text eller illustrationer i HVAR. 8 DAQ utan angifvande af källan förbjudes vid laga påföljd• 

För Berättelser och Historletter gäller ov ilkor ligt förbud,

F. A, b. HVAR S DAGS TRYCKERL GÓfi-bORG.

'NW fotografi, fP-ichi: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre, Sthlm—Gbg.

ITALIENS KRONPRINS, PRINS HUMBERT AF PIEMONT, AFLÄGCER HÖGTIDLIGEN TROHETSEDEN TILL SITT FÄDER

NESLAND. Prinsen är född 1904. Akten försiggick framför jättemonumentet öfver Victor Emanuel II, rest i Rom 191.1 (se årg. XII: 37).

Till venster: 
KONUNG ALBERT 
AF BELGIEN, iförd 
stålhjelm, besöker 

skyttegrafvarne vid 
vestfronten.

Till höger: 
GENERAL VON 
BOTHMER, som 

framgångsrikt afsla- 
git ryska angrepp vid 
ostfronten, jämte stab.

INNEHÅLL:
Lektor Gottfrid Ad- 

lerz (biografi och hel
sidesporträtt). — Min
nesfesten på Axvalla 
hed. — Utställningen 
i Örnsköldsvik. — 
S'östriden vid Häf- 
ringe. — Senator itt 
Sjö-Gunnarsbo in- 

vigdt. — Norska stor
strejken. — Världs
kriget. — Bilder till 
den svenska och ut- 
länlska dags kröni kan. 
— Veckans porträtt
galleri. — “Uppfost
ran". Ber. af David 
Linde.

9fUr fotograj




